
1

Ústav soudního inženýrství VUT

Expert Forensic Science 2025

21. ledna 2025

Novinky v úpravě znalecké činnosti

Radomír Čujan

Ministerstvo spravedlnosti České republiky

e-mail: oszat@msp.gov.cz



2

Technická novela ZnalZ
▪ Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých 

kancelářích a znaleckých ústavech, a další související zákony (11. 7. 2024)

▪ Sněmovní tisk č. 750

▪ Prvé čtení na 112. schůzi PSPČR jako bod 45. (17. 9. 2024 schválen)

▪ ÚPV 9. 10. 2024 doporučil přijetí (2. čtení navrženo na schůzi od 21. 1. 2025)

▪ Prováděcí vyhlášky (zejm. 506/202 Sb.) předloženo LRV 



3

I. Důvody pro změnu

Vývoj počtu znalců fyzických osob

9969 9484 9376 9140 8873 8595 8245
7276

6338 5857 5499

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2013 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Orientační vývoj počtu znalců v letech 2013 až 2024 - graf

Orientační vývoj počtu znalců v letech 2013 až 2024 - tabulka

3/2013 5/2015 1/2016 2/2017 1/2018 1/2019 1/2020 1/2021 3/2022 9/2023 10/2024

9 969 9 484 9 376 9 140 8 873 8 595 8 245 7 276 6 338 5 857 5499



4

I. Důvody pro změnu

Vývoj počtu znaleckých kanceláří a znaleckých ústavů

Stav přelicencování

Vývoj počtu znaleckých kanceláří a znaleckých ústavů v letech 2021 až 2024

4/2021 3/2022 2/2023 9/2023 10/2024

Počet znaleckých 

kanceláří

123 118 99 96 87

Počet znaleckých 

ústavů

161 146 146 144 137

Stav „přelicencování“ k 12/2024

Znalci 165 (225)

Znalecké kanceláře 12 (22)

Znalecké ústavy 28 (29)



5

II. Hlavní cíle novely

▪ Stabilizace znalectví 

▪ Odbřemenění znalců/snížení administrativní zátěže

▪ Zefektivnění licenční a dohledové činnosti MSp



6

III. Hlavní změny

a) Neomezená platnost licence FO vydané podle ZZT

▪ Oprávnění k výkonu znalecké činnosti po 31. 12. 2025

▪ Uznání zvl. části zkoušky v případě přelicencování ponecháno do 31. 12. 2026 



7

III. Hlavní změny

b) Prodloužení platnosti licence kanceláří a ústavu vydané podle ZZT

▪ Existence přechodného období zachována (prodlouženo o 3 roky do 31. 12. 2028)



8

III. Hlavní změny

c) Změny podmínek pro výkon činnosti znalecké kanceláře

▪ Rozsah činnosti není závislý na průniku licencí znalců fyzických osob

▪ Znalec působící ve ZK může vykonávat činnost samostatně

▪ Zařazení ústavu (ve smyslu ObZ) mezi právní formy znalecké kanceláře



9

III. Hlavní změny

d) Změny podmínek pro výkon činnosti formou zn. ústavu

▪ Redukce požadavku na vědeckovýzkumnou činnost

▪ Výkon činnosti prostřednictvím předního odborníka



10

III. Hlavní změny

e) Změny v povinném pojištění

▪ Fakultativní pojištění FO s dobrovolným zápisem do Seznamu

▪ Konec každoročního předkládání pojistných dokladů

Znalci s 0 až 3 zpracovanými znaleckými posudky za rok 2023

Počet posudků 0 1 2 3 Celkem

Počet znalců 180 356 227 159 922



11

III. Hlavní změny

f) Změny vstupní zkoušky

▪ Zrušení časového omezení platnosti obecné části zkoušky

▪ Zkrácení lhůty po možnost opětovného podání žádosti o zápis



12

III. Hlavní změny

g) Lhůty a zápisy do Seznamu/Evidence

▪ Prodloužení lhůty pro zápis do Evidence z 5 PD na 30 dnů (90 dnů)

▪ Zrušen údaj o vyúčtovaném znalečném

▪ Sjednoceno trvání některých lhůt na 15 dnů

▪ Možnost provádět samozápisy

62 952

26 082

2 608

1 099 1 067

3 013

Počet zadaných znaleckých posudků v roce 
2024 dle Evidence posudků (vč. dodatků)

Ekonomika

Zdravotnictví

Stavebnictví

Doprava

Strojírenství

Ostatní



13

III. Hlavní změny

h) Uchovávání znalecké posudku

▪ Forma uchování stejnopisu ZP je volbou znalce



14

III. Hlavní změny

i) Úprava dohledových a licenčních oprávnění ministerstva

▪ Případy pozastavení ex lege

▪ Prodloužení pozastavení ex actu

▪ Zrušení obligatorních kontrol znalců s nízkým počtem posudků

▪ Úprava výtky



15

III. Hlavní změny

j) Úprava přestupků

▪ Obligatorní odkládaní některých podnětů

▪ Údaj o přestupku jako neveřejný

▪ Nový přestupek nepravdivého uvedení údajů o pojištění

▪ Nový přestupek výkonu činnosti bez pojištění

▪ Snížení hrozící sankce za pozdní vypracování posudku



16

Děkuji za pozornost


	Snímek 1:  Novinky v úpravě znalecké činnosti 
	Snímek 2: Technická novela ZnalZ
	Snímek 3: I. Důvody pro změnu
	Snímek 4: I. Důvody pro změnu
	Snímek 5: II. Hlavní cíle novely
	Snímek 6: III. Hlavní změny
	Snímek 7: III. Hlavní změny
	Snímek 8: III. Hlavní změny
	Snímek 9: III. Hlavní změny
	Snímek 10: III. Hlavní změny
	Snímek 11: III. Hlavní změny
	Snímek 12: III. Hlavní změny
	Snímek 13: III. Hlavní změny
	Snímek 14: III. Hlavní změny
	Snímek 15: III. Hlavní změny
	Snímek 16

